Ordonnance. xliiii.

CItem aussi est deffendu aux iuges et greffiers subalternes de prendre aucuns deniers oultre les taxes desdictes: soit pour audience / vuydes de court ou continuations / sinon que les parties en recueillent lettre ou quel cas il pourront prendre a la raison et ainsi que dessus est dict des iurisdiccions subalternes.

Ordonnance. xliiii.

CItem est enioinct et commande aux baillifz vicontes ou leurs lieutenans chascun endroit soy de observer et faire inuolablement garder et entretenir lesdictes ordonnances sur peine de suspension et priuation de leurs offices. Et aux aduocat et procureur du roy en chascun bailliage et viconte de en faire verueuse poursuyte/et de eulx faire et rendre parties vers lesdicts iuges et greffiers en cas de contrainction sur peine damende et de suspension de leursdictes offices.

Ordonnance. xliiii.

CItem et pour toute suspension et occasion de abus est inhibe et deffendu aux lieutenans generaulz et particuliers: tant desdicts baillages que vicontes de non auoir participation ne communication de prouffit ou de donmage fideiussion/expromission ou autre intelligence avecques lesdicts greffiers pour raison des commissions ou baux afferme desdicts greffes ne ce qui en despend sur peine de priuation de leursdictes offices et d'estre declarez inhabiles et incapables de tenir et exercer offices de iudicature au pays.

Ordonnance. xlv.

Ordonnances Royaux,

Item et a ce que lesdictes ordonnances soient notoires a ung chascun et que aucun nen puisse pretendre cause d'ignorance. Est enjoinct et commande aux baillifs vicontes et leurs lieutenans et a chascun deulx si comme a eulx appartient de faire mettre et apposer en chascun de leurs sieges et auditoires tableaut en lieu patens et eminent tellement que chascun y puisse aisement veoir et lire/esquelz tableaux les ordonnances et articles dessusdictes seront escriptes en parchemin de lettre suffisante et grosse et bien asee a lire a ce q chascun puisse scauoir entendre et congnoistre ce quil debuera et sera tenu payer.

Ordonnance. xlvj.

Item et neantmoins est enjoinct aux baillifs/vicontes et leurs lieutenans generaulx et particuliers de faire en ensuyuant les anciennes ordonnances faire lire par chascun an icelles ordonnances en leursdictes jurisdictions et auditoires : et de l'aposition desdicts tableaut certifier la court dedens deux moys sur peine de amende.

Ordonnance. xlviij.

Item et aussi est enjoinct et commande aux advocatz et procureurs du roy en chascun desdicts sieges et auditoires de faire de ce deue poursuyte tellement q lesdictes ordonnances en chascun de leurs poinctz et articles puisse sortir effect. Et au procureur general du Roy de enuoyer par tous les baillifages icelles ordon-